
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA 

CONSILIUL LOCAL SFÂNTU GHEORGHE 
 

P R O I E C T  DE   H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului local în anul 2023 

 
 

         Consiliul local Sfântu Gheorghe, județ Ialomița întrunit în ședința extraordinară 
convocată de îndată la data de ............... 
 
                 Având în vedere : 
- raportul de aprobare al primarului comunei nr. 8099 din  13.12.2023 
- adresa nr.ILG-STZ 27960/06.12.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 
Ialomița 

      Examinând :  
- raportul compartimentului contabil din cadrul aparatului de specialitate  al primarului nr. ..... 
din ............... 
- raportul de avizare al comisiei pentru activități economic-financiare , juridică și de disciplină 
nr. ........ din ..................... 

     În conformitate cu : 
-     prevederile Secțiunii a 2-a “ Dispoziţii referitoare la bugetele locale pe anul 2022 din -
prevederile Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
- prevederile  art.19 alin.(2) din Legea nr. 273 /2006 privind finanțele publice locale  , 
modificată și completată ; 

- prevederile art.129 alin.(4) ,lit.a) coroborate cu art.133 alin.(1) ,art.139 alin.(3) lit.a), 
art.196,alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

         ART.1- Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Sfântu Gheorghe în anul 
2023, conform anexei la prezenta hotărâre, ce face parte integranta . 

ART.2 - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostință publică prin grija secretarului 
general al comunei, prin afișare la sediul primăriei, în locurile publice și pe site-ul 
www.sfintugheorghe.ro . 

ART.3 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărari se insărcinează primarul 
localității și compartimentul contabilitate . 
 
 
 

INIȚIATOR, 
Primar – Teculescu Petru Mădălin 

 
          Avizat pentru legalitate, 

               Secretar general al comunei 

              Niță Tamara I-onela  

http://www.sfintugheorghe.ro/

